Дело № 1-173/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 11 декабря 2017 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Седых О.Н.,

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Кетовского района Курганской области Мартыненко А.В., помощников прокурора Кетовского района Курганской области Снежкова Н.Б., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Мальсаговой Н.Х. (удостоверение №, ордер №),

при секретаре Ермольевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого Кетовским районным судом Курганской области:

- 28.08.2014 по пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы; 

- 30.10.2014 (с учетом изменений, внесенных постановлением судьи Кетовского районного суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ) по пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденный ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

10.07.2017 до 09 часов 40 минут ФИО3, находясь в пос. Увал г. Кургана с целью личного употребления, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство в особо крупном размере – карфентанил, общей массой 3,22 грамма.

Указанное наркотическое средство в особо крупном размере – карфентанил, общей массой 3,22 грамма ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе в пяти свертках из полиэтилена до момента задержания 10.07.2017 в 09 часов 50 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия.

В судебном разбирательстве дела подсудимый Киракосян полностью признал себя виновным, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Из показаний Киракосяна на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство – героин. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он позвонил малознакомому Свидетель №1. Его номер записан в телефонной книге под именем «В». По телефону он спросил у Свидетель №1, можно ли приобрести героин массой около 5 грамм, на что он согласился. Он договорился о встрече с Свидетель №1 у торгового цента по ул. Космонавтов в с. Кетово, вызвал такси. Вскоре подъехал автомобиль «Ниссан» серебристого цвета. Он сел в данный автомобиль и сказал водителю, что нужно подъехать к торговому центру по ул. Космонавтов в с. Кетово. Подъехав к месту, он увидел Свидетель №1, с ним был незнакомый ему мужчина. Свидетель №1 с мужчиной сели в автомобиль, Свидетель №1 указал, что нужно проехать в пос. Увал г. Кургана к банному комплексу «Увальские сауны». Дорогой в автомобиле он передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 5 000 рублей. Когда они подъехали к указанному адресу, Свидетель №1 один вышел из автомобиля, примерно через 5 минут вернулся, сел в автомобиль и сказал, что наркотические средства находятся у забора около банного комплекса «Увальские сауны» в пачке из-под сигарет. Он (Киракосян) вышел из автомобиля, направился к забору, через некоторое время нашел «закладку» - пачку из-под сигарет белого цвета с синей надписью. Он подобрал пачку, в ней находилось пять свертков из полиэтилена с порошком белого цвета. Он вернулся к автомобилю, свертки с порошком спрятал в носок, надетый на правую ногу. Пачку из-под сигарет выбросил где-то дорогой. На этом же автомобиле такси они все вместе поехали обратно в с. Кетово, где у торгового цента по ул. Космонавтов Свидетель №1 и мужчина, который был с ним, вышли, он поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут он вышел из автомобиля у дома № 127 по ул. Ленина в с. Кетово и был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых ему было предложено выдать запрещенные к хранению и обороту вещества и предметы. Он добровольно сообщил, что в носке, надетом на правую ногу, у него спрятаны пять свертков с наркотическим средством. Далее в ходе личного досмотра пять свертков с наркотическим средством были изъяты, упакованы и опечатаны. После чего у него был изъят мобильный телефон, с которого он совершал звонки, в том числе Свидетель №1, сделаны смывы с рук (л.д. 20-22).

После оглашения показаний Киракосян полностью подтвердил их.

К выводу о виновности Киракосяна в приобретении и хранении наркотических средств суд пришел на основании совокупности следующих доказательств.

Свидетель Свидетель №3 (оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кетовскому району) показал, что в связи с имевшейся информацией о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков, в отношении него в июле 2017 г. проводились оперативные мероприятия. В ходе наблюдения было установлено, что Киракосян вызвал такси к месту своего проживания 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда автомобиль подъехал, Киракосян сел на переднее пассажирское сидение, поехал в район магазина «Магнит», где в такси сели еще два человека, в том числе Свидетель №1. Далее они поехали в п. Увал, район Увальские бани, где Свидетель №1 выходил из автомобиля, а когда вернулся, автомобиль последовал обратно. Также в районе магазина «Магнит» двое вышли, Киракосян поехал к себе домой. Когда подсудимый стал выходить из машины, они произвели его задержание, пригласили понятых. На предложение добровольно выдать наркотические средства, Киракосян пояснил, что у него в носке находится наркотик. В присутствии понятых они изъяли пять полиэтиленовых свертков с наркотическим средством, упаковали их и опечатали. Также у Киракосяна из руки изъяли телефон. 

Свидетель Свидетель №2 (старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кетовскому району) показал, что в отношении Киракосяна проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», поскольку имелась оперативная информация о том, что он хранит при себе наркотические средства, после чего было произведено задержание Киракосяна, в ходе которого были изъяты наркотические вещества.

Свидетель Свидетель №4 (стажер по должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кетовскому району) показал, что совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 он участвовал в проведении в отношении Киракосяна оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего рядом с 

<

адрес> в 

<

адрес> Киракосян был задержан, ему было предложено выдать запрещенные в обороте вещества. Киракосян сказал, что в носке у него находится наркотическое средство, которое было изъято. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ в с. Кетово Кетовского района Курганской области ими и сотрудником ОНК ОМВД России по Кетовскому району Свидетель №3 в отношении Киракосяна проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», так как имелась оперативная информация о систематическом употреблении и хранении им наркотических средств. Под наблюдение был взят адрес проживания Киракосяна – 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут Киракосян вышел из дома, сел в подъехавший автомобиль «Ниссан» серебристого цвета, на котором проследовал к 4 подъезду 

<

...> откуда вышел Свидетель №1 и неустановленный мужчина. Автомобиль совместно с указанными лицами проследовал в пос. Увал г. Кургана, остановился на парковке напротив банного комплекса «Увальские сауны». Из автомобиля вышел Свидетель №1 и на 1-2 минуты зашел в кафе «Зер Гут». Киракосян и неустановленный мужчина оставались в автомобиле. Когда Свидетель №1 вышел из кафе и сел в автомобиль они проследовали в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> Свидетель №1 и неустановленный мужчина вышли. Киракосян на автомобиле проследовал к своему дому, где ими было принято решение о задержании Киракосяна. В автомобиле Киракосян находился на переднем пассажирском сидении справа. На улице они пригласили двух граждан – Свидетель №5 и Свидетель №6 для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра Киракосяна. Перед началом личного досмотра Киракосяну было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что в носке, надетом на правую ногу, у него находится наркотическое средство героин. После этого из носка у Киракосяна было изъято пять свертков из полиэтилена в виде узелков, перевязанные черными нитями. В свертках находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы (л.д. 107-109, 113-115).

После оглашения показаний свидетели полностью их подтвердили.

Свидетель Свидетель №7 показал, что летом 2017 г. он работал в такси. В один из дней около 9 часов утра ему дали заявку на ул. Ленина в с. Кетово. Он подъехал по указанному адресу, забрал Киракосяна, довез до д. 44 на ул. Космонавтов, где в машину на заднее сиденье сели еще два человека, один из них – Свидетель №1. Затем они поехали в п. Увал, остановились напротив Увальской сауны, Свидетель №1 вышел из автомобиля, отсутствовал 5-7 минут, а когда вернулся, они поехали обратно в Кетово. На остановке «Школа» Свидетель №1 и мужчина вышли, Киракосяна он довез обратно до ул. Ленина, где сотрудники полиции задержали его.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии следует, что на автомобиле «Ниссан» серебристого цвета он осуществляет перевозку пассажиров, получает заявки из службы заказа такси. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов от диспетчера такси ему поступила заявка по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>. Вскоре он подъехал по указанному адресу, на улице стоял ранее ему знакомый местный житель ФИО3. Киракосян сказал, что нужно подъехать к 4 подъезду 

<

...>. Когда они подъехали, из подъезда вышел ранее ему знакомый Свидетель №1 и незнакомый мужчина. Они сели к нему в автомобиль, Киракосян сказал, что нужно ехать в п. Увал г. Кургана. Киракосян сидел на переднем левом пассажирском сиденье. Дорогой он видел, что Киракосян доставал денежные средства и, повернувшись, передал их Свидетель №1, который сидел на заднем сиденье слева. В п. Увал Киракосян сказал, что необходимо подъехать к банному комплексу «Увальские сауны». Он остановился в указанном месте, после чего Свидетель №1 один вышел из машины и куда-то ушел, отсутствовал примерно 5-7 минут. Когда Свидетель №1 сел обратно в автомобиль, они сразу поехали обратно. В с. Кетово на ул. Космонавтов у торгового цента Свидетель №1 и мужчина вышли, Киракосян сказал, что его нужно увезти домой. Дорогой он обратил внимание на то, что Киракосян наклонялся вниз к коврику. Когда они подъехали к дому Киракосяна, его задержали сотрудники полиции. Были приглашены понятые, в присутствии которых Киракосяну было предложено выдать предметы, запрещенные к хранению. Киракосян пояснил, что у него при себе в носке находится наркотическое средство для личного употребления и он желает выдать его добровольно. Также у Киракосяна был изъят сотовый телефон (л.д. 122-124).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 их полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №5 показал, что в июле-августе 2017 г. сотрудники полиции пригласили его и Свидетель №6 присутствовать в качестве понятых при досмотре задержанного Киракосяна. После предложения выдать наркотические средства подсудимый сказал, что у него в носке есть наркотики. Сотрудники полиции изъяли у Киракосяна из носка 5 пакетиков. Также у Киракосяна изымался телефон, после чего был составлен протокол, изъятые свертки упакованы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 30 минут он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, попросили его присутствовать в качестве понятного при личном досмотре гражданина. Когда они подошли к 

<

адрес> он увидел задержанного, который представился как ФИО3 Сотрудники полиции спросили у Киракосяна, имеются ли у него предметы, запрещенные к хранению, на что он пояснил, что в носке, надетом на правую ногу, у него находится наркотическое средство героин. Сотрудники полиции изъяли из носка у Киракосяна пять свертков из полиэтилена, перевязанные нитями черного цвета. В свертках находилось порошкообразное вещество белого цвета. Киракосян пояснил, что в данных свертках находится героин, который он приобрел для личного употребления. Свертки были изъяты и упакованы. Из руки Киракосяна был изъят мобильный телефон. Также у Киракосяна были сделаны смывы с ладоней кистей рук. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра Киракосяна, в котором он и второй понятой расписались (л.д. 119-121).

В акте о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» изложены сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут под наблюдение был взят адрес проживания ФИО3 – 

<

адрес> В 09 часов 10 минут Киракосян вышел из дома и сел в подъехавший автомобиль «Ниссан» серебристого цвета, на котором проследовал к 4 подъезду 

<

...> в с. Кетово, где в автомобиль сели Свидетель №1 и неустановленный мужчина. Автомобиль проследовал в п. Увал на парковку к «Увальским саунам». Свидетель №1 вышел из автомобиля и на 1-2 минуты посетил кафе «Зер Гут» по ул. Трактовая. Далее Свидетель №1 вернулся в автомобиль, проследовал в с. Кетово, где напротив 

<

...> с неустановленным мужчиной из автомобиля вышел. Киракосян на автомобиле проследовал к своему дому, после чего было принято решение о его задержании (л.д. 56-57).

При личном досмотре 10.07.2017 у 

<

адрес> в 

<

адрес> у Киракосяна в носке, надетом на правую ногу, обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых свертков с веществом; из руки изъят сотовый телефон «ЭлДжи»; изъяты смывы с ладоней и пальцев рук (л.д. 4).

Согласно справке об исследовании № от 10.07.2017 и заключению эксперта № от 18.07.2017, представленное на исследование вещество в пяти свертках, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство карфентанил. Общая масса представленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство карфентанил, составила 3, 22 грамма (л.д. 11, 41-42).

В ходе осмотра изъятого у Киракосяна мобильного телефона установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут, 08 часов 45 минут имеются исходящие вызовы на абонентский номер по именем «В», в 08 часов 46 минут – исходящий вызов на абонентский номер под именем «Драйв», в 09 часов 13 минут входящий вызов с абонентского номера под именем «В» (л.д. 74-80).

В протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы телефонные переговоры двух мужчин (л.д. 81-100).

Суд не усматривает оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, так как нарушений уголовно-процессуального закона при их сборе не допущено.

К выводу о виновности Киракосяна суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых суд считает достаточной для разрешения дела по существу.

Давая оценку результатам оперативно-розыскной деятельности, которые представлены суду в качестве доказательств, суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с положениями Федеральных законов «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ и «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ.

Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу следствия на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то лицом – руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере Киракосян признал полностью. Представленные суду доказательства также подтверждают виновность подсудимого и согласуются с его признательными показаниями в данной части.

Так, согласно протоколу личного досмотра Киракосяна, в носке, надетом на правую ногу Киракосяна, были обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом белого цвета, что не отрицается самим подсудимым и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7. При этом Киракосян пояснил, что хранил указанное средство для личного потребления. 

С учетом того, что данные в ходе предварительного следствия свидетелями Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №7 показания являются наиболее полными и подробными и в судебном заседании свидетели полностью подтвердили их правильность, суд признает более достоверными первоначальные показания указанных лиц.

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности Киракосяна, сторонами суду не представлено.

Показания подсудимого Киракосяна о том, что он был намерен приобрести героин, а не карфентанил, на квалификацию его действий не влияют, поскольку умысел Киракосяна был направлен на совершение незаконных действий с наркотическими средствами, а название и количество наркотического средства, изъятого у Киракосяна, определен заключением эксперта в результате проведенной химической экспертизы.

Согласно заключению эксперта №, представленное на исследование вещество в пяти свертках, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство карфентанил.

При определении массы наркотического средства, которое незаконно хранил при себе Киракосян, суд принимает во внимание справку об исследовании (л.д. 11), согласно которой масса изъятого при личном досмотре Киракосяна наркотического средства составила 3,22 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер наркотического средства является особо крупным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

При назначении Киракосяну наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о его личности, предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания, влияние наказания на исправление подсудимого. 

Киракосян в браке не состоит, является отцом малолетнего ребенка, на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, руководствуясь пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка у виновного и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе производства по уголовному делу.

Вместе с тем суд не находит указанные смягчающие обстоятельства исключительным, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенного Киракосяном особо тяжкого преступления суд, исходя из санкции ч. 3 ст. 228 УК РФ и при отсутствии оснований к применению положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Для отбывания Киракосяном наказания в виде лишения свободы суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении Киракосяна без изменения в виде заключения под стражу.

В срок наказания Киракосяна подлежит зачету время его непрерывного содержания под стражей с 10.07.2017.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО3 наказания исчислять с 11.12.2017.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей до постановления приговора в период с 10.07.2017 по 10.12.2017. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство карфентанил в количестве 2,72 грамма, пять фрагментов полиэтилена и фрагменты нитей, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3 на двух ватных тампонах, мобильный телефон «ЭлДжи с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «Теле 2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кетовскому району, – уничтожить;

- СД-Р диск с инвентарным номером № хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вынесения приговора.

Председательствующий О.Н. Седых